
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 016  24.01.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 016/23                     24 de Janeiro de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 016  24.01.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 06 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 07 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 08 

Unidades Suplementares – USA 08 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 08 

Anexos 08 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 016  24.01.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 016  24.01.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°132/2023 - R, de 24 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o art. 

61, §12, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.165188/2022-66, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar SAMIR BEZERRA GORSKY, matrícula n.º 1048318, Professor Titular, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação 

de Curso - FCC, Pro-tempore, do Curso de Filosofia - Bacharelado, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes (CCHLA), devendo, no prazo de até 90 (noventa) dias, ser 

providenciada a escolha e a designação dos novos Coordenador e Vice-Coordenador. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria n°6/2023 - DFisc/CONTRATOS, de 23 de janeiro de 2023 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

25/2022, com a empresa ELEVADORES MASTER LTDA, que tem como objeto, 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, PREDITIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE 

VERTICAL PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, COM EFEITOS A PARTIR DE 07/06/2022. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

INFRA 

(11.08) 

WALDECIO SA-

VIO DOS AN-

JOS DO NASCI-

MENTO 

TITULAR 2455981 

ENGE-

NHEIRO-

AREA 

Nº 8813/2022 

INFRA 

(11.08) 

JUVENAL HI-

LARIO DO NAS-

CIMENTO JU-

NIOR 

TITULAR 1986246 

TECNICO DE 

LABORATO-

RIO AREA 

Nº 8813/2022 

 
Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 016  24.01.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°107/2023 - PROGESP, de 24 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.167342/2022-34, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 07 de dezembro de 2022, ao(a) 

servidor(a) LEONARDO VILACA SALDANHA, Aposentado(a), matrícula nº 1355384, nos 

termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°108/2023 - PROGESP, de 23 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.160171/2022-12, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 18 de julho de 2022, ao(a) 

pensionista FATIMA CRISTINA MACIEL ARRUDA, matrícula nº 06769497, nos termos 

do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°109/2023 - PROGESP, de 23 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS no 059, de 10.11.95, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), constituírem Grupo de Trabalho com a seguinte finalidade: Oferecer suporte para 

a implementação do sistema POLARE.  

MARCELA SQUIRES GALVAO FERNANDES, matrícula nº 2063091;  

WALTER PEDRO SILVA JUNIOR, matrícula nº 1152030; 

THAYSE PRISCILA FRANCA FERREIRA, matrícula nº 1670290; 

FELIPE BEZERRA LOPES LISBOA DE OLIVEIRA, matrícula nº2273663; 

WILLYANNY PAMELA ARAUJO CELESTINO DA SILVA, matrícula nº 3009392; 

MÁRIO BARROS MADEIRA FILHO, matrícula nº 2082231; 

RAINETE DE MEDEIROS GOMES, matrícula nº 1453911; 

ANDREA FERREIRA RAMALHO LEITE, matrícula nº 1730883; 

LEONARDO MARCOS DE MENEZES, matrícula nº 3010020; 

ANA PATRICIA DE ALMEIDA LIMA, matrícula nº 1259900; 

MARILIA BRENNAND MENEZES BRASIL, matrícula nº 3159137; 

PAULO ROBERTO ARAÚJO BARBOSA PINHEIRO, matrícula nº 1280071; 

INAURO MANO EVAS, matrícula nº 1569680. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 016  24.01.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2° Revogar a Portaria nº 114/2023 - PROGESP, de 20 de janeiro de 2023. 

 Art. 3° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°111/2023 - PROGESP, de 24 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-CONSEPE, de 

13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

1 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

MARIO FRANCIS PETRY 

LONDERO 
1066809 12/09/2022 23077.002989/2023-01 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

Portaria n°112/2023 - PROGESP, de 24 de janeiro de 2023 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.006012/2023-54, 

RESOLVE: 

Conceder Licença Adotante, pelo período de 59 (cinquenta e nove) dias, a contar de 

19 de janeiro de 2023, ao(a) servidor(a) CLEBIA BEZERRA DA SILVA, Professor Adjunto, 

matrícula nº 1811609, lotado(a) na Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do 

Seridó (FELCS), nos termos do art. 207, da Lei n. 8.112/90, c/c com o art. 1º, § 1º e 2º, do 

Decreto n. 6.690/2008. 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria n°6/2023 - CCSA, de 23 de janeiro de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 016  24.01.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o. Designar os servidores docentes Dinara Leslye Macedo e Silva Calazans, 

matrícula nº 1753455, Janaynna De Moura Ferraz, matrícula nº 1228739, Carlos David 

Cequeira Feitor, matrícula nº 1802050, todos lotados no Departamento de Ciências 

Administrativas, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação dos 

Melhores Trabalhos de Conclusão de Curso (TCCs) do Curso de Administração no período 

2022.2. 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a)Maria Lussieu da Silva - Diretor(A) 

 

Portaria n°7/2023 - CCSA, de 23 de janeiro de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no exercício das 

atribuições conferidas pela Portaria nº 682/2019-R, de 18 de junho de 2019; 

Considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 04/2016-CONSEC/CCSA; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o. Designar as servidoras docentes Ilena Felipe Barros (matrícula 2204690); 

Mônica Maria Calixto (matrícula 1149506); e Verônica Maria Ferreira (matrícula 3292331), 

todas lotadas no Departamento de Serviço Social, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão de Avaliação dos Melhores Trabalhos de Conclusão de Curso (TCCs) 

do Curso de Serviço Social no período 2022.2. 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a)Maria Lussieu da Silva - Diretor(A) 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria n°2/2023 - CCS, de 24 de janeiro de 2023 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de 

novembro de 2018; 

Considerando o que dispõe o Edital nº 93/2022 – PROGESP.       

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento deNutrição, na área de conhecimentoAvaliação 

Nutricional,composta dos seguintes professores: 

Titulares: 

1º Prof. Marcos Felipe Silva de Lima - (UFRN) - Presidente; 

2º Prof. Felipe Vogt Cureau (Professor Visitante - UFRN); 

3º Profª Thayse Hanne Câmara Ribeiro do Nascimento – (UFRN). 

 

Suplente: 

1º Profª Flávia Moraes Silva (Professora externa, UFCSPA). 

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 104, de 07 de dezembro de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 016  24.01.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria n°1/2023 - DSC, de 24 de janeiro de 2023 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria no 1134-R, de 30 de 

Julho de 2021, publicada no DOU no 144, de 02/08/2021, Seção 2; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os docentes Severina Alice da Costa Uchôa, Mat. SIAPE 1245215, 

Dyego Leandro Bezerra de Souza, Mat. SIAPE 3926907 e Themis Xavier de Albuquerque 

Pinheiro, Mat. SIAPE 467938, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

de Avaliação de Dispensa do Componente Curricular DSC0116 - Elaboração de Trabalho 

Científico no período letivo 2023.1. 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 

Portaria Nº 19/2022 - DSC/CCS, de 27 de julho de 2022. 

 Art. 3º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços. 

 

(a)Tatyana Maria Silva de Souza Rosendo - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares – USA 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria n°2/2023 - BCZM, de 23 de janeiro de 2023 

 

 A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/2013-R, de 05 de agosto de 2013, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os servidores Matheus Lisboa Nobre da Silva, matrícula SIAPE 

1987080, Lysandra Andreza Galvão Dantas, matrícula SIAPE 1880835 e Márcio Peixoto 

Mariano, matrícula SIAPE 348095, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

COMISSÃO DE INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS da Biblioteca Central Zila Mamede, 

referente ao exercício 2023. 

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor(A) 

 

 

Anexos  

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9219.21.1422 - UASG 153103 Nº Processo: 

23077.003846/2023-16. DISPENSA Nº 60061/2021. Contratante: UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado: 

FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: 

Prorrogar o final da vigência para 25/08/2023, conforme plano de trabalho. Vigência: 

20/01/2023 a 25/08/2023. Valor total atualizado do contrato R$ 12.900,00. 

Vigência:19/07/2022 a  31/03/2023. Data de Assinatura: 20/01/2023. 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 016  24.01.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 016 – Contém 9 páginas. 


